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PROJETO DE LEI N° 115/2004

MENSAGEM N°: 66/2004

RECEBIDA EM: 20 de outubro de 2004

N° DO PROJETO: 115/2004

SUMULA: Autoriza doagfio de imével & firma Pré-Moldados Guarany Sul Ltda.
AUTOR: Executivo Municipal

LEITURA EM PLENARIO DIA: 21 de outubro de 2004.

VOTACAO NOMINAL

PRIMEIRA VOTACAO REALIZADA EM: 25 de novembro de 2004.

Aprovado com 15 (quinze) votos a favor.

Votaram a favor: Agustinho Rossi — PTB, Antonio Urbano da Silva — PL, Clovis Gresele —
PP, Dirceu Dimas Pereira — PPS, Enio Ruaro — PP, Gilson Marcondes — PV, Laurinha
Luiza Dall’Igna — PP, Leonir José Favin — PMDB, Nelson Bertani — PDT, Nereu Faustino
Ceni — PC do B, Pedro Martins de Mello — PFL, Silvio Hasse — PDT, Valmir Tasca — PFL,
Vilmar Maccari — PDT e Vilson Dala Costa — PMDB.

SEGUNDA VOTACAO REALIZADA EM: 29 de novembro de 2004.

Aprovado com 15 (quinze) votos a favor.

Votaram a favor: Agustinho Rossi — PTB, Antonio Urbano da Silva — PL, Clovis Gresele —
PP, Dirceu Dimas Pereira — PPS, Enio Ruaro — PP, Gilson Marcondes — PV, Laurinha
Luiza Dall’Igna — PP, Leonir José Favin — PMDB, Nelson Bertani — PDT, Nereu Faustino
Ceni — PC do B, Pedro Martins de Mello — PFL, Silvio Hasse — PDT, Valmir Tasca — PFL,
Vilmar Maccari — PDT e Vilson Dala Costa — PMDB.

Ausente o vereador.,

ENVIADO AO EXECUTIVO EM: 30 de novembro de 2004
ATRAVES DO OFICIO N°: 1183/2004
Lei n°® 2397, de 1° de dezembro de 2004.

PUBLICADA: Jornal Diério do Povo - Edigdo n°® 3419 do dia 3 de dezembro de 2004.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANA
LEI N° 2.397 Data: 01 de dezembro de 2004. Stmula: Autoriza doagio de imovel
4 firma Pré-Moldados Guarany Sul Ltda. A Camara Municipal de Pato Branco,
Estado do Parang, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: Art:
1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar a doagdo do lote n® 11 da
quadra n° 575, situado na Rua Nestor Cardoso, esquina com a Marginal da BR-138,
nesta cidade de Pato Branco, Estado do Parana, com area de 937,35m? (novecentos
¢ trinta ¢ sete metros e trinta e cinco centimetros quadrados), constante da Matricula
de n° 35.220, do 1° Oficio Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco,
Estado do Parana, avaliado em R$ 7.311,33 (sete mil, trezentos ¢ onze reais ¢ trinta
¢ trés centavos), para a firma Pré-Moldados Guarany Sul Ltda, inscrita no CNPJ
sob n° ‘ 04.359.403/0001-82, pessoa juridica de direito privado, estabelecida na
Rua Guarani n° 1356, em Pato Branco, Estado do Parana. Parigrafo umico. A
doagdio de que trata o caput fica condicionada ao seguinte: I - inalienabilidade
pelo prazo de dez (10) anos, contados a partir do efetivo inicio das atividades
industriais da donataria; Il - destinagdo do imovel exclusivamente para o ramo
industrial e comer¢ial de pré-moldados e derivados de cimento, vedado qualquer
outro; 111 - inicio das atividades industriais propostas no.pedido objeto do
protocolo n°® 233669, de 05 de outubro de 2004, da Prefeitura Municipal, na forma
nele contida, no prazo maximo de 90 (noventa) dias’, contados da publicagdo desta
Lei: IV - outorga da escritura publica de doagdo somente apos o efetivo inicio das
atividades comerciais propostas, sendo que as despesas com escrituragio e registro
da doagdio serdo suportadas pela empresa donatéria. -V - revogagdo da doagdo, com
perda integral das benfeitorias que edificar sobre o imovel objeto da doagdo em
beneficio do doador, em'c‘aso de descumprimento de qualquer das condigbes

estabelecidas nesta Lei ¢ na Lei n° 1.207, de 03 de maio de 1.993, com alteragdes |

dadas pela Lei n® 1.260, de 18 de novembro de 1.993. Art. 2° Revogando as
disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 1° de dezembro de 2004. Clovis
Santo Padoan Prefeito Municipal

¢

PATO BRANCO, SEXTA-FEIRA, 3 DE DEZEMBRO DE 2004
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Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 115/2004

Sdmula: Autoriza doagdo de iméve! a firma Pré-
Moldados Guarany Sul Ltda.

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar a doagéo do
lote n° 11 da quadra n° 575, situado na Rua Nestor Cardoso, esquina com a
Marginal da BR-158, nesta cidade de Pato Branco, Estado do Parana, com area de
937,35m? (novecentos e trinta e sete metros e trinta e cinco centimetros
quadrados), constante da Matricula n® 35.220, do 1° Oficio do Registro Geral de
Imoéveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, avaliado em R$ 7.311,33
(sete mil, trezentos e onze reais e trinta e trés centavos), para a firma Pré-Moldados
Guarany Sul Ltda., inscrita no CNPJ sob n° 04.359.403/0001-82, pessoa juridica de
direito privado, estabelecida na Rua Guarani n° 1356, em Pato Branco, Estado do
Parana.

Paragrafo unico. A doagéo de que trata o “caput” fica condicionada ao
seguinte:

| — inalienabilidade pelo prazo de 10 (dez) anos, contados a partir do
efetivo inicio das atividades industriais da donataria;

Il — destinagdo do imével exclusivamente para o ramo industrial e
comercial de pré-moldados e derivados de cimento, vedado qualquer outro;

i1l — inicio das atividades industriais propostas no pedido objeto do
protocolo n° 233669, de 5 de outubro de 2004, da Prefeitura Municipal, na forma
nele contida, no prazo maximo de 90 (noventa) dias, contados da publicagéo desta
lei;

IV — outorga da escritura ptblica de doagdo somente ap6s o efetivo
inicio das atividades comerciais propostas, sendo que as despesas com escrituragédo
e registro da doagéao serdo suportadas pela empresa donataria;

V — revogacdo da doagdo, com perda integral das benfeitorias que
edificar sobre o imével objeto da doagéo em beneficio do doador, em caso de
descumprimento de qualquer das condi¢cbes estabelecidas nesta lei e na lei n°
1.207, de 3 de maio de 1993, com alteragées dadas pela lei n° 1.260, de 18 de
novembro de 1993.

Art. 2°. Revogando as disposigdes em contrario, esta lei entra em vigor
na data de sua publicacéo

|

Rua Ararigbdia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand
E mail: legislativo@whiteduck.com.br
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 115/2004

Através do projeto de lei ora analisado, o Executivo Municipal,
autor da matéria, pretende obter autorizacio legisiativa para doar imoével a
firma Pré-Moldados Guarany Sul Ltda.

Com a aprovacdo da matéria serd doado o lote n° 11 da quadra
n® 575, situado na Rua Nestor Cardoso, esquina com a Marginal da BR 158,
nesta cidade de Pato Branco, com area de 937.35m2, avaliado em R$
7.311,33. A donataria, Pré-Moldados Guarany Sul Ltda., é pessoa juridica de
direito privado, estabelecida na Rua Guarani, 1356, nesta cidade, e necessita
da 4rea a ser doada para a implanta¢ao de uma fabrica de pré-moldados de
concreto e derivados de cimento, o qual ser4 utilizado exclusivamente para o
ramo industrial e comercial especificado, vedado qualquer outro.

Conforme observamos, junto ao processo encontram-se as
informacoOes e documentacdes indispensaveis para a tramitagdo da matéria,
como também, o laudo de avaliacao do imével objeto da doacio.

Apos analise da matéria, esta Comissao emite PARECER
FAVORAVEL 3 sua tramitacao e aprovacio.

E o parecer, sob censura.
Pato Branco, 8 de novembro de 2004.

Enio Ruaro — PP
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COMISSAO DE MERITO

Parecer: Projeto de Lei n°® 115/2004
Relator: Nereu Faustino Ceni (PC do B)

Busca o Executivo Municipal, obter autorizagio desta Casa para doar o lote 11 da
quadra 575, nas caracteristicas e confrontagdes dispostas na Matricula n® 35.220 do
RI para a empresa PRE MOLDADOS GUARANY SUL LTDA.

A matéria, do ponto de vista merital, é condizente com a premisa de outras de
mesmas caracteristicas, pois subentende-se tratar do desenvolvimento econdmico de
nosso municipio com tal incentivo a proliferagdo de empresa que gerem receita
tributaria e empregos .

Neste modesto parecer, deixo as co-irmis Comissdes de Justiga e de Orgamento o
crivo aos seus respectivos mister.

Diante do acima exposto, expresso PARECER FAVORAVEL a aprovagio da
matéria em analise.

E 0 PARECER SMJ.

Pato Branco em 16 de novembro de 2.004

aufinha Luiza\D’al Igna
~ " MembroPP

/ o J

SllVlO asse Vilmar Macari
Membro PDT Membro PDT
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LOMISSAD DE OREAMENTL £ FINANGAS
PROJETO DE LEI N 115/2004

O Executivo Municipal busca, com a aprovagéao do projeto de lei
n° 115/2004, doar imével a firma Pré-moldados Guarany Sul Ltda.

O imovel a ser doado, esta localizado no lote n° 11 da quadra n°
575, situado na Rua Nestor Cardoso, esquina com a Marginal da BR-158,
nesta cidade de Pato Branco, Estado do Parana, com area de 937,35 m?
constante da matricula n° 35.220, do 1° Oficio do Registro Geral de Imoveis da
Comarca de Pato Branco, avaliado em 7.311,33.

Conforme mensagem enviada pelo autor, a doagao destina-se a
implantacdo de uma fabrica de pré-moldados de concreto e derivados de
cimento, exclusivamente para o ramo industrial e comercial, vedado qualquer
outro.

Atualmente a empresa gera 5 (cinco) empregos e com o projeto
serao ampliados para 9 (nove). Por ser um projeto que envolve produtos de
grande utilizagdo no mercado regional em virtude do crescente
desenvolvimento e da necessidade de novas instalagbes para o
desenvolvimento de diversas atividades, emitimos PARECER FAVORAVEL a
sua tramitagao e aprovagao.
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Crrnara Municipal do Sule

Estado do Parana

ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 115/2004

Pretende o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei em apreco, obter
autorizacdo legislativa para efetuar doagdo do lote n° 11 da quadra n® 575,
situado na Rua Nestor Cardoso, esquina com a Marginal da BR-158, nesta
cidade de Pato Branco, Estado do Parani, com area de 937,35 m2, constante da
matricula n® 35.220, do 1° Oficio do Registro Geral de Imdveis da Comarca de
Pato Branco, avaliado em R$ 7.311,33, para a firma PRE-MOLDADOS
GUARANY SUL LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 04.359.403/0001-82, pessoa
juridica de direito privado, estabelecida na Rua Guarani, n° 1356, em Pato
Branco, Estado do Parana.

O Projeto elenca condicionantes a doagfo, estipulando entre outras, que o
referido imoével serd destinado exclusivamente para o ramo industrial e
comercial de pré-moldados e derivados de cimento, vedado qualquer outro.

Justifica o Executivo Municipal, que a doag8o proposta se destina a implantagdo
de uma fabrica de pré-moldados de concreto e derivados de cimento.

A proposicdo estd acompanhada das informag¢les e documentagdes
indispensaveis a sua analise, conforme exige a Lei Municipal n° 1.207/93, que
instituiu normas para a doagdo de imdveis publicos a atividades industriais,
restando a juntada de certiddo negativa de a¢bes judiciais civil e criminal,

Verifica-se ainda, da proposta anexa, que o total de drea a ser construida
(edificada) pela donataria corresponde a 200 m2, ndo alcangado o percentual
minimo de 30% (trinta por cento) da area do imdvel objeto da referida doagdo, a
titulo de taxa de ocupagéo, conforme estipula a legislag8o acima referenciada.

Assim sendo, recomendo as comissées permanentes que promovam as
diligéncias necessarias a fim de obter esclarecimentos a respeito dos
apontamentos acima. ~

Feito isso, verificado o cumprimento das formalidades legais, estara a matéria
em condigdes de seguir sua regimental tramitagéo.
E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Branco, 25 de outubro_de 2004.
SAAL - fgm‘\—q < \o

ato Monteiro do Rosario — Assessor Juridico

Rua Ararigbéia, 491 - Telefax: (46) 224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parand

E mail: legislativo@whiteduck.com.br



Eﬁl&@v 2. b,

' : IR 1A '“_ N.’ME—N
S re/ez/ara Wanzczpaf 0/€ Fato Lranco ? [/-’; ﬁ T j‘

ESTADO DO PARANA =
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N°66/2004

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o incluso Projeto de Lei que busca
autorizacio para que o Executivo Municipal possa efetuar a doagéo do lote n® 11 da quadra n°
575, situado na Rua Nestor Cardoso, esquina com a Marginal da BR-158, nesta cidade de Pato
Branco, Estado do Parana, com area de 937,35m? (novecentos e trinta e sete metros e trinta e
cinco centimetros quadrados) , constante da Matricula de n® 35.220, do 1° Oficio Registro Geral
de Imdveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Paran4, avaliado em R$ 7.311,33 (sete mil,
trezentos e onze reais e trinta e trés centavos), para a firma Pré-Moldados Guarany Sul Ltda,
inscrita no CNPJ sob n® 04.359.403/0001-82, pessoa juridica de direito privado, estabelecida
na Rua Guarani n° 1356, em Pato Branco, Estado do Parana.

A doagao proposta se destina & implantagio de uma fabrica de pré-moldados de
concreto e derivados de cimento.

Em acolhendo este pleito estardo Vossas Exceléncias amparando o progresso e
contribuindo para o desenvolvimento de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco em 21 de outubro de 2004.

Prefeitd Municipal

/)Oum

' ASS&SSOR:A JURID
- eI BE PATO m
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 115/2004

Samula:  Autoriza doagdo de imbvel a firma Pré-Molidados
Guarany Sul Ltda.

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar a doac¢ao do lote n° 11 da
quadra n°® 575, situado na Rua Nestor Cardoso, esquina com a Marginal da BR-158, nesta
cidade de Pato Branco, Estado do Parana, com area de 937,35m? (novecentos e trinta e sete
metros e trinta e cinco centimetros quadrados) , constante da Matricula de n°® 35.220, do 1°
Oficio Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, avaliado em
R$ 7.311,33 (sete mil, trezentos e onze reais e trinta e trés centavos), para a firma Pré-
Moldados Guarany Sul Ltda, inscrita no CNPJ sob n°® 04.359.403/0001-82, pessoa juridica de
direito privado, estabelecida na Rua Guarani n° 1356, em Pato Branco, Estado do Parana.

Paragrafo unico. A doagéo de gue trata o caput fica condicionada ao seguinte:

I - inalienabilidade pelo prazo de dez (10) anos, contados a partir do efetivo inicio
das atividades industriais da donataria;

i - destinagdo do imbvel exclusivamente para o ramo industrial € comercial de
pré-moldados e derivados de cimento, vedado qualquer outro;

M - inicio das atividades industriais propostas no pedido objeto do protocolo n°®
233669, de 05 de outubro de 2004, da Prefeitura Municipal, na forma nele contida, no prazo
méaximo de 90 (noventa) dias , contados da publicagdo desta Lei;

IV - outorga da escritura publica de doagdo somente apds o efetivo inicio das
atividades comerciais propostas, sendo que as despesas com escrituragdo e registro da doagéo
serdo suportadas pela empresa donataria.

V - revogagéo da doagao, com perda integral das benfeitorias que edificar sobre o
imdvel objeto da doagdo em beneficio do doador, em caso de descumprimento de qualquer das
condicGes estabelecidas nesta Lei e na Lei n° 1.207, de 03 de maio de 1.993, com altera¢ses
dadas pela Lei n° 1.260, de 18 de novembro de 1.993.

Art. 2°. Revogando as disposi¢tes em coptrario, esta Lei entra em vigor na data
de sua publicagao.

~

Cidyis S oan
Prefeitd-Municipal

o~

F ASSE 1A JURIDICADOQ,
* v~IPYO DE PATO BRANGO.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Tecnoldgico

Requerente: PRE-MOLDADOS GUARANY SUL LTDA

Vem mui respeitosamente solicitar os seguintes incentivos:

DOAGAO DO LOTES 11 E 12, DA QUADRA 565, RUA MARGINAL DA BR 158 ESQ RUA NESTOR
CARDOSO, VILA ESPERANGA EM PATO BRANCO, PARA IMPLANTACAO DE INDUSTRIA DE PRE-
MOLDADOS DE CONCRETO E DERIVADOS DE CIMENTO, NA CIDADE DE PATO BRANCO.

Atividade: INDUSTRIA DE PRE-MOLDADOS DE CONCRETO E DERIVADOS DE
CIMENTO.

Enderego. RUA GUARANI N° 1356

Telefone para contato: 46 — 225 1099

Obs:

Assinatura do Proprietario

Prefeitura Municipal de Pato Branco

PROTOCOLO

Ne ' 233669

Pato Branco,05 /10/2004




Prefeitura Municipal de Pato Branco

Estado do Parana

LAUDO DE AVALIACAO

Pelo Decreto n° 4.734 de 22.03.2004, do Prefeito Municipal de
Pato Branco, Senhor Clévis Santo Padoan, instituiu a Comissao de Avaliacao,
integrada por, Katia Maria de Andrade — Presidente, Adilcione Colli —
Secretario, Rubens Juglair, Radimir Odlen Comin e Joao Carlos Bayer
como membros, para procederem a avaliagdo do seguinte imével:
“LOTE 11 DA QUADRA 565”- situado na marginal a BR 158 esquina com
a Rua Nestor Cardoso com a area de 937,35m2 conforme Matricula n°
35.220. de propriedade do Patrimdnio Municipal sem benfeitoria avaliado em
R$ 7,80 p/m2 sendo 937,35m? x R$ 7,80 totalizando = R$ 7.311,33 (sete mil,
trezentos e onze reais e trinta e trés centavos).

Esta € a avaliagao e parecer da Comissdo.

Em, 06 de outubro de 2004.

e o Mondd o

Kétia Maria de Aﬂdrade

Presidente Secretario
‘»\/

Rubens Juglair Radimir Odlen Comin
Membrof Membro

R
Joao CarloS Baier

Membro



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
Cidade @ Mam. do P, Boa, -
de : Nla, NW“"
PATO BRANCO ,“Jf g
PLANTA PARCAL e
zZisu
QIIIIIRI N. 564,565 . -
ESC. I: 1000 LoT® ANT. QUADRA
PLANTA DE SUBDIVISAO DA
P/ CHACARA N2 15
AREA DOS LOTES_.7 872,28m2
“ DA RM.___ 937,35m2
" DE RUA__.1.922,37m2
© TOTAL——___10.732,00m2
ESCALA 1: 1000
o
v RUA NESTOR
'F 36,20 ~ 12,67 15.0 12.0
: R.M. Lg]
)
93735 m2 - i¢ Ban
; , 85 5
x 479 80 2w sss.00
[14] .
< me— e —Tea\ CHA
Q 16
3 .u.?c? 4+ 9 5 o s 7 & s 2%7
g 45195 9 as1.05 5 24252 si4,28 § ses.o0 ©
[* 4
< .
b3 15.0 15.0 5.0 18.4 £28.6
RUA IRINEO BERTANI

| 8.0




Lowueio REGISTRO GERAL||  55.220/: |

Caoimarca de Pato Branco/PR RS
Rua Osvaldo Aranha, 697 c‘ Mun. de ¢
CNPJ N2 77.780.781/0001 09," N

TITULAR
oy -~
Q,((cerci)ocazea~$§?

(MATRICULANe__ 35-220

- ) RUBRICA ~mmmey

CPF £03.278.559-91

—

20 de maio de 2003. ‘ : : WW?‘&W

IMOVEL URBANO: — Lote n°ll(onze), da gquadra n°565(quinhentos e
sessenta e cinco), sita a Rua Nestor Cardoso,esquina com a Marginal
da BR—158,nesta cidade de Pato Branco, contendo a Area de 937,35
m2 (NOVECENTOS E TRINTA E SETE METROS E TRINTA E CINCO CENTIMETROS
QUADRADOS ), sem benfeitorias, dentro dos seguintes limites e con-

frontagdes: NORTE:com o lote 10, com 15,52m e 15,37m; SUL: com a
Marginal da BR 158, com 28,00m; LESTE: com os lotes 02, e 03, com
218,00m e com o lote 10,com 02,0m e a OESTE: com a Rua nestor Car-—
doso, com 36,20m. As medidas e confrontag¢des foram fornecidas pelas
partes contratantes de acordo com o provimento n°47/03, capitulo 16,

segdo 4, item 16.4.1 e seguintes de 15.01.03, as qguais assumiram
inteira responsabilidade pelo suprimento. Ref. Mat. 24.620 e 24.621
e AV.2-24.620 e 24.621 do livro n°02 deste O0Oficio.

N JPRIETARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO,Pessoa dJuridica
de direito publico interno, com sede na Rua Caramuru, n°271 Centro
nesta cidade de Pato Branco—Pr, inscrita no CNPJ/MF sob n°® 76.995,
448/0001~54. '

~ -
177.780.781/0001-09 | Ol s Regito Geral
ELICE SOARES RIBAS

ELICE SOARES RIBAS o Jﬁgm N
1* OFiC10 DE REGISTRO GERAL DE mwévess  § CERTIFICO, qué a presente fgtocdpia e
reprodugao fi ds matr, 71'5_2_2@

RUA OSVALDO ARANHA, 697 Patofance/ Q3 de' A/ de OY

CEP 85504-350 / /

PATO BRANCO . PARANA i
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PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE: | ¥le- 4.3 é

PRE-MOLDADOS GUARANY SUL LTDA - ME _— e
CNPJ/MF N.° 04.359.403/0001-82 SCTNRER SR
NIRE 41204533311
folha 1 de 3

Os abaixo identificados e qualificados:

JAIRO TROMBETTA, brasileiro, natural de Guapore -RS, em 13/07/1961 casado no
regime de comunh&o parcial de bens, Empresario , inscrito no CPF/MF  sob n°
326.693.480-68, portador da carteira de identidade RG n° 1019434743/ SSP-RS,
residente e domiciliado na Rua Jose Leonardi, sn, Aeroporto , Pato Branco -PR , CEP
85503-000 e EDGAR TROMBETTA, brasileiro, natural de Guapore -RS, em.
11/01/1957casado no regime de comunhdo parcial de bens, Empresario , inscrito no
CPF/MF sob n® 294.814.490-G8, portador da carteira de identidade RG n°® 6010973268/
SSP-RS, residente e domiciliado na Rua Guarani , 1365, Centro , Pato Branco -PR ,
CEP 85501-050 , unicos stcios componentes da sociedade empresaria limitada que gira
nesta praga sob o nome de PRE-MOLDADOS GUARANY SUL LTDA - ME, com sede
na Rua Guarani, 1356, Centro , Palo Branco -PR, CEP 85501-050, registrada na Junta
Comercial do Estado do Parana sob o NIRE 41204533311 em 28/03/2001 e inscrita no
CNPJ/MF sob n® 04.355 403/0001-82, resolvemn alterar o contrato social mediante as
condi¢des estabelecidas nas clausulas scquintes

CLAUSULA PRIMEIRA - DA CONSOLIDACAO DO CONTRATO: A vista da modificaggo ora ajustada e
em consonancia com o que determina o arl. 2.031 da Lei n.° 10.406/2002, os sdcios RESOLVEM, por
este instrumento, atualizar e consolidar o contrato social, tornando assim sem efeito, a partir desta data,
as clausulas e condigdes contidas no contrato primilivo que, adequado as disposigées da referida Lein.®
10.406/2002 aplicaveis a este tipo societario, passa a ter a seguinte redagao:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
PRE-MOLDADOS GUARANY SUL LTDA - ME

CLAUSULA PRIMEIRA - NOME EMPRESARIAL, SEDE E DOMICILIO: A sociedade gira sob o nome
empresarial de PRE-MOLDADOS GUARANY SUL LTDA - ME e tem sede e domicflio na Rua Guarani,
1356, Centro, CEP 85501-050 em Pato Branco-PR.

CLAUSULA SEGUNDA - FILIAIS E OQUTRAS DEPENDENCIAS: A sociedade podera a qualquer
tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, no pais ou no exterior, mediante alteragao contratual
assinada por todos os sécios.

CLAUSULA TERCEIRA - INICIO DAS ATIVIDADES £ PRAZO DE DURAGAO DA SOCIEDADE: A
sociedade iniciou suas atividades em 20/03/2 001 ein seu prazo de duragdo é por indeterminado.
CLAUSULA QUARTA - OBJETO SOCI ': A vocier de tem por abjeto a exploragdc no ramo de;
Comércio varejista de materiais de constrv:(,ao, Comercio Varejista de Pre Moldados de concreto,
Fabricacio de pré-moldados de concreto, la 23 e laicias,

CLAUSULA QUINTA - CAPIiTAL SOCIAL: O capital social € de R$ 20.000,00 ( vinte mil reais ),
divididos em 20000 ( vinte mil) quotas de capital no vnlor nominal de R$ 1.00 ( um real ) cada uma,
subscrita e ja_integralizadas, em moeda corrente do Iaiz, pelos socios e distribuidas da seguinte forma.

SOCIO ‘ ) QUOTAS VALOR

JAIRO TROMBETTA 10.00 2.000 2.000,00
EDGAR TROMBETTA 90.00 18.000 18.000,00
TOTAL ~100.00 20.000 20.000,00

CLAUSULA SEXTA - RESFONSABILIDADE DOS $OCIOS: A responsabilidade de cada socio &
restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integrag2o do capital social,
conforme dispde o art. 1.052 da Lei 10.406/2)02.

CLAUSULA SETIMA:» CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS: As quotas s&o indivisiveis e nao
poderdo ser cedidas ol trdnsferidas a tercuircs scim © consentimento dos outros sécios, a quem fica
assegurado, em |gunldbde de ccmdlgoes e pio¢o, o crel. : de’preferéncia para a sua aquisi¢do se postas
a venda, forr *ahzando, se reahrada acessin delas, ac vragéo contratyal pertinente. -
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Paragrafo unico: O socio que pretenda ceder ou transferir todas ou parte de suas quotas. dever%\\\

f GMun de P v :

notificar por escrito aos outros sécios, discriminando a guantidade de quotas postas & venda, ¢ pregoh
forma e prazo de pagamento, para que esles exergam ou renunciem ao direito de preferéncia, oque
deverdo fazer dentro de 30 (trinta) dias, contados o recebimento da notificagdo ou em praze maior a
critério do socio alienante. Se lodos os socios manifestarem seu direito de preferéncia, a cessao das
quotas se fara na proporcdo das quolas que entio possuirem. Decorrido esse prazo sem que seja-
exercido o direito de preferéncia, as quolas poderao ser ivremente transferidas.

CLAUSULA OITAVA - ADMINISTRAGAO DA SOCIEDADE E USO DO NOME EMPRESARIAL: A
administragdo da sociedade cabe a , EDGAR TROMBETTA, com os poderes e afribuigdes de gerir e
administrar os negocios da sociedade, representa-fa ativa e passivamente, judicial e extra judicialmente,
perante 6rgaos publicos, instituigdes financueiras, enlidades privadas e terceiros em geral, bem como
praticar todos os demais atos necessarios 1 consccugio dos objetivos ou a defesa dos interesses e
direitos da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial isoladamente .

§ 1.° - Faculta-se ao administrador, nos limtes de seus podeéeres, constituir mandaténos da sociedade,
especificados no instrumento os atos e operacoes que pederdo praticar.

§ 2.° - E vedado o uso do nome empresarici em atividades em atividades estranhas ao interesse social
ou assumir okrigagdes seja em favor de guialquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou

! alienar bens imioveis da sociedade, sem autcrizacdo do outro socio.

CLAUSULA NONA - RETIRADA PRO-L/.BORE: Os socios poderdo, de comum acordo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de "pro-labore’, obscrvadas as disposigdes regulamentares pertinentes.
CLAUSULA DECIMA - EXERCICIO SOCI L, DEMONGTRAGOES FINANCEIRAS E PARTICIPAGAO
DOS SOCIOS NOS RESULTADOS: Ao ‘armino da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de¢ sua administragdo, procedendo & elaboragaoe do inventario,
do balango patrimonial e do balango de resu‘ado ecundico, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas
- quotas, os lucros ou perdas aptirados.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - JULGAMENTO DAS CONTAS: Nos quatro meses seguintes ao
término do excrcicio social, os socios delibe ardo sobre ns contas e designardo administradores quando
for o caso.
Paragrafo tnico - Até 30 (trinta) dias antes .a data marcada para a reunifio , o balango patrimonial e o
de resultado econdmico devem ser postos por escrito, ¢ com a prova do respectivo recebimento, a
disposigdo dos, socios que ndo exergam a ac” ninistragao.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - A re:nido dos scios sera convocada pelo Administrador com
10(dez) dias ce antecedencia, mediante e: pedicado de carta convocatoria, com local, data, hora e a
ordem do dia da reunido, para as endereg¢ s que 0s socios, para esse fim, depositarem na sede da
sociedade. . .
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - As deli:eragdes sociais serdo tomadas em reunido de socios, cujo
quorum de instalagdo e de decisdo sera a m 'ioria simples do capital social.

L (CLAUSULA DECIMA QUARTA - FALE:IMENTO OU INTERDIGAO DE SOCIO: Falecendo ou
interditado quaiquer socio, a scciedade conunuard suas atividades com os herdeiros, sucessores e 0
incepaz. Nao sendo possivel ou inexjstindo 'nteresse destes ou dos sécios remanescentes, o valor de
seus haveres sera apurixio e liquidado con base na situagdo patrimonial da sociedade, & data da
resolugdo, verificada em bhalanco especialmd e levantado.

Paragrafo Gnico - O raesmo procediment » scra adolado em outros casos em que a sociedade se
resolva em relacdo a sed socio. ‘
CLAUSULA DECIMA QUINT/\ - DECLA’AGAO DE DESIMPEDIMENTO: O Administrador declara,
sob as penas da lei, que ndv es'a impedido ¢ -2 exercer a administragéo da sociedade, por lei especial, ou
em virtude de rondenagao critminal, ou por s : encontrar sob as efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, © acesso a cargos pub.cos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
suborno, concussao, pecuiate, ou conira ¢ ecconomia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, cialra as relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade.
CLAUSULA DECIMA SEXTA - COMUNIC ACAQ DE ENQUADRAMENTOQO DE MICROEMPRESA: Os
socios declarain, para os fins do art. 4° da Lci n®. 9.841/99, que: sociedade esta enquadrada na situagao
de microempresa, ,
CLAUSULA DECIMA SETIMA - FORO: fica eleilo o fore, da comarca de Pato Branco -PR para o
exerclcio e o cumprimento dos direitos e obr 1acoes resullantés deste contrato, com expressa renlncia a
., qualgquer outro, por mais especial ou privilegi :do que seja ou vf.'enha ser.

)
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E por estarem assim, juslos e contratados, lavram, datam e assinam, juntamente com 2
(duas) testemunhas, a presente alteragdo, em 3 (trés) vias de igual teor e forma, devidamente .
rubricadas pelos socios cm todas as suas folhas, obrigando-se fielmente por si, seus herdelros e
sucessores legais a cumpri-lo v todos os scus termos. v

Pato Br co -PR, g6 de Novembro de 2003. e

f///’//

JAIRO pRoMBETTA EDSAR TROWTT’A

Assinatura:
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JUNTA COMERCIAL DO PARZIS, sranco

10 REGIONAL t
E\ %%gggggo REGISTROEM: 26/12/2003

B SOBNUMERO: 20034185160 ;
¥ protocolo: 03/418516-0 m ot '(

‘Empresa:d4l 2 0453331 1

| PRE-MOLDADOS GUARANY SUL LTDA MARIA THEREZA LOPES SALOMAO

SECRETARIA GERAL

\

Loewms




YREFELITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO 1 &, Miun, de B, kice,

Estado do Parana :"; Fle. N}"ﬁj/w W
£ l 3 { T

i

CERTIDAQ NEGATIVA DE DERBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPATS  No D046 [/ P00 I

EMITIDA FM 21/07/2004

Requerente..: PRE MOLDADOS GUARANY sSUL LTDA
Nome........: PRE MOLDADOS GUARANY SUL LTDA
Endereco....: RUA GUARANY 1356 Cod. Cadastro: 21798720
Bairro......: CENTRO DA CIDADE
Cidade......: PATO BRANCO PR
CGC/CPF.....: 04.359,403/0001~-82
CIERTLDAO NEGATIVA
FINALIDADE:
LICITACAO

CERTIFICO, para os devidos fins, que de conformidade com as informacoes
prestadas pelos orgaos competentes desta Prefeitura no cadastro imobiliario ou de
Atividades acima descrito, referente ao imovel ou Empresa, NAO CONSTAM DEBITOS
referentes a Tributos Municipais inscritos ou nao em Divida Ativa, ate a presente
data.

Em firmeza do que eu, Fvandra Carla Fiorini' - passei o digitel a pre-
sente certidao, que nao apresentando rasuras, emendas ¢gu entrelinhas, vai por mim
conferida, visada e assinada.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipat—ebbrar dividas posteriormente
constatadas, mesmo as referentes a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

A presente CERTIDAO e valida sem rasuras ate 21/10/2004 , e copia da
mesma so tera validade se conferida com a original.

Esta certidao, no caso de pessoa juridica, abrange somente o
estabelecimento acima identificado.

Pato Branco, Pr, 21/07/2004 '

ST it

DEPANTAMENT® DE RECEITA
SETOR DE TRIBUTACAO

Certidao expedida gratuitamente
Aprovado pela IN no 1/03




Certiddo Negativa de Débitos de Tributos Estaduais Pégina 1 de 1

& o, do P, Bov.

s, Nﬂﬂ:&/w
Estado do Parana f— Gl
Secretaria de Estado da Fazend

Coordenacao da Receita do Estado

Certiddo Negativa de Débitos de Tributos Estaduais
N° 1494325-86

Certidao fornecida para o CNPJ: 04.359.403/0001-82
& Nome Empresarial: PRE-MOLDADOS GUARANY SUL LTDA

*

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros de
pendéncias junto & Fazenda Pulblica Estadual, constatamos nao existirem débitos em nome do
requerente, nesta data.

Obs: Esta Certidao engloba todas as inscrigbes da empresa requerente no CAD.ICMS/PR.
Finalidade: Licitagao

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via Internet
’ www fazenda.pr.gov.br

Esta Certiddo tem validade até 04/10/2004 - Fornecimento Gratuito

g Estado do Parana
ig) Secretaria de Estado da Fazenda
¥ Coordenagio da Receita do Estado

Certidao N° 1494325-86

Emitida Eletronicamente via Internet
05/08/2004 - 16:38:10

Dados transmitidos de forma segura
Tecnologia CELEPAR

05/08/04
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Destaques do govermo! B
Destaques do governo: S

Recei*ta Federal | |

Clique aqui para voltar & Pdaina Inicial

Ministério da Fazenda

Secretaria da ReceitagFederal

i
Certiddo Negativa de Débitos de Tributof e Contribuicdes Federais
|

Nome: PRE - MOLDADOS GUARANY SUL LTDA :
CNPJ: 04.359.403/0001-82 |
i
Ressalvado o direito de a Fazenda Nacjonal cobrar quaisquer dfvidas de responsabifidade do contribuinte

acima que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam, até esta data, pendéncias em seu nome,
refativas aos tributos e contribuicSes federais administrados peia Secretaria da Receita Federal.

. Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagéo do contribuinfe no 4mbito desta Secretaria da Receita
Federal, ndo constituindo, por conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da
Unido, administradas pela Procuradona Geral da Fazenda Na ci?nal.

{
Certidao expedida com base na IN/SRF n2 93, de 23 de novembro IHe 2001.

|
Emitida as 15:48:06 do dia 21/07/2004 (hora e data de|Brasilia).
Valida até 21/01/2005.

Cdédigo de controle da certiddo: E3DB.A332.8E6F.D13B

R autenticidade desta certidio devera ser confirmada na pégina da Secretaria da Receita Federal na
Intev;net, no enderego http://www.receita.fazenda.gov.br. .

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange ekclusivamente o estabelecimento
identificado no CNPJ. ‘ B

Certid3o expedida gratuitamente,

|

Aprovado pela IN/SRF n293, de 23/11/2001. !

+

i 2] Preparar pigina
Nova Consulta: K& gl para imprassSo

21/0,7/2004

¢




MINISTERIO DA FAZENDA
)y PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

CERTIDAO QUANTO A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

NEGATIVA

CNPJ
04.359.403/0001-82

Nome Completo

PRE - MOLDADOS GUARANY SUL LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional inscrever e cobrar as dividas que venham a ser apuradas, certifica-
se, para os fins de direito, que, analisados os registros da Divida Ativa da Unido, vetificou-se a NAO
EX!STENCIA de INSCRIQGES em nome do contribuinte acima identificado. E, para constar, foi extraida,
por intermédio da Internet (rede mundial de computadores), esta certidio NEGATIVA.

ASPECTOS JURIDICOS DE VALIDADE

R

Esta certiddo ¢ fornecida gratuitamente tendo validade por 30 dias (Portaria PGFN n® 22, de 19 de janeiro de
2001), no prevalecendo sobre certiddes emitidas posteriormente.

Decreto-let n 147, de 03 de fevereiro de 1967: "Art. 62. Em todos 0s casos em que a lei exigir a apresentagio
de provas de quitagio de tributos federais, incluir-se-4, obrigatoriamente, dentre aquelas, a certiddo negativa de
insctigdo de divida ativa da Unifo, fornecida pela Procuradora da Fazenda Nacional competente.”

ASPECTOS TECNICOS DE VALIDADE

Emiss3o as 19:32:27 do dia 09/09/2004
Codigo de Controle da Certidio: A9D8.05E9.0D7D.6865

Tanto a veracidade da informagio quanto 2 manuteng¢io da condi¢io de ndo devedor podera ser verificada na
seguinte pagina na Internet: http:/ /www.pgfn.fazenda.gov.br

Atengio: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

R




CA ' Y A | Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

AIXA ECONOMIGA FEDERAL

1scrigdo: 04359403/0001-82
azdo Social: PRE MOLDADOS GUARANY SUL LTDA
ndereco: RUA GUARANY 1356 / CENTRO / PATO BRANCO / PR / 85501-050

Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de ma'ro‘ de 199(
rrtifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de Garant
3 Tempo de Servigco - FGTS.

presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer debitos referentes a contribuigdes e/c
1 Jos devidos, decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

alidade: 09/09/2004 a 08/10/2004

ertificagdo Namero: 2004090919462180876321

iformagdo obtida em 09/09/2004, as 19:40.

utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada a verificagdo de autenticidade no sil
3 Caixa: www.caixa.gov.br




T T T
.,i, ,-'-&' 1" (:ltl, "A“'“;' T
nl,l H"U R Rt RS

S r,:f“ Ammmmdo mm@w mmmw

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

PREVNet

N®037002004-140210¢

ADOS DO SUJEITO PASSIVO:

iPJ: 04.359.403/0001-82

JME: PRE -~ MOLDADOS GUARANY SUL LTDA
IDERECC: RUA GUARANY, 1356

\IRRO QU DISTRITO: CENTRO

JNICIPIO: PATO BRANCO

5TADO: PR

tP: 85501-050

INALIDADE DA CERTIDAO:

SGISL RO OU ARQUIVAMENTO,NO ORGAO PROPRIO, DE ATO RELATIVO A REDUCAO DE CAPITAL
JCIAL A TRANSFERENCIA DE CONTROLE DE COTAS DE SOCIEDADES DE RESPONSABILIDADE
[(MITADA E A CISAO PARCIAL OU A TRANSFORMACAO DE ENTIDADE OU DE SOCIEDADE
MERCIAL QU CIVIL.

CERTIFICADO, NA FORMA DO DISPOSTC NA LEI No 8.212/91 E ALTERACOES, QUE, PARA

FINALIDADE DISCRIMINADA, INEXISTE DEBITO IMPEDITIVO A EXPEDICAO DESTA
SRTIDAO EM NOME DO SUJEITO PASSIVO ACIMA IDENTIFICADO, RESSALVADO AO INSS O
(REITO DE COBRAR QUALQUER IMPORTANCIA QUE VENHA A SER CONSIDERADA DEVIDA.
ALIDA PARA TODOS OS ESTABELECIMENTOS DA EMPRESA, MATRIZ E FILIAIS.

ACEITACAO DA PRESENTE CERTIDAOC ESTA CONDICIONADA A VERIFICACAO DE SUA
\LIDADE NA INTERNET, NO ENDERECO www.previdenciasocial.gov.br, OU EM QUALQUER
SENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL OQU UNIDADE AVANCADA DE ATENDIMENTO DA
REVIDENCIA SOCIAL.

SVERA SER OBSERVADA A FINALIDADE PARA A QUAL FOI EMITIDA.
1ITIDA EM, 10 DE AGOSTO DE 2004.

™ VALIDADE ATE 08/11/2004

. 7 POR 90 DIAS DA DATA DA SUA EMISSAO.

PREVIDENCIA SOCIAL. A SEGURADORA DO TRABALHADOR BRASILEIRQ.

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAGOES DA PREVIDENCIA SOCIAL
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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA
ESTADO DO PARANA

Certidao de Registro de Pessoa Juridica

O Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado do
Parana-CREA-PR, certifica para a empresa abaixo, que a mesma encontra-se
regularmente registrada neste Consetho Regional, nos termos da Lei Federal n® 5.194 de
24 de dezembro de 1966, estando habilitada a exercer suas atividades no Estado do
Parana, circunscrita a(s) atribuicdo(Bes) de seu(s) responsavel(eis) técnico(s).

Certidao n°: 27367 /2004 Validade: 29/01/2005

Razao Social: PRE-MOLDADOS GUARANY SUL LTDA

Num. Registro: 38647 Registrada desde : 04/10/2001
Capital Social: R$ 20.000.00

Enderego: RUA GUARANY, 1356

Municipio/Estado: PATO BRANCO-PR

Objetivo Social: :

Comércio varejista de materiais de constru¢do, comeércio varejista de pré- moldados de
concreto. Fabricacdo de pré-moldados de concreto, lajes e lajotas.

Encontra-se quite com a anuidade relativa ao exercicio de 2004, como seu(s)
responsavel{eis) técnico(s).

Responsavel(eis) Técnico(s):

1 - JAIRO TROMBETTA

Carteira: PR-20250/D Data de Expedicdo: 08/03/1988
R. T. desde: 29/01/2004

Titulo: ENGENHEIRO CIVIL

DA RESOLUCAOQ 218 -~ ARTIGO 07 de 29/06/1973 do CONFEA

i

Para fins de:DIREITO

Certificamos que caso ocorra(m) alteragdo(Ges) nos elementos contidos neste
documento, esta Certiddo perderd sua validade para todos os efeitos.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do CREA-PR
(http://www.crea-pr.org.br), através do protocolo n.0 2004/00118669, ressaltando a
impossibilidade de execugdo de quaisquer servigos ou obras sem a participagdo efetiva
de seu(s) responsdvel(eis) técnico(s).

Emitida via Internet em 09/08/2004 14:21:51

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme Instrugdo de Sery:go N© 010/2002.
A falsificagdo deste documento constltui -se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o autor 2
respectiva agd3o penal,

Ip://creaweb.crea-pr.org.br/consultas/certidaojuridicasist asp? SESSAO=0& CODREGTO=&FI...



CREA-PR ,i
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA 1
Ul E AGRONOMIA DO ESTADO DO PARANA .

Prezado(a)(s) Senhor(a)(es)

S B o g i S

Estamos remetendo a guia de anuidade de 2004 para pagamento no periodo compreendido entre 02 de janeiro e 3 1 de margo
de 2004, a qual poder ser quitada em qualquer estabelecimento do sistema bancirio nacional conforme opgoes abaixo:
-Atéodia 31 de janeiro, em cota tinica, com 10% de desconto;

-Até o dia 29 de fevereiro, em cota Gnica, com 5% de desconto;

-Atéodiadl de marco, emcotatinica, pelo valor integral, sem desconto.

Pagamento posterior a 31 de margo, sofrerd multa de 2 % (dois por cento) € juros de 1 % (um por cento) ao més de atraso.
Nesse caso deverd ser solicitada nova guia pararecolhimento.

Podera ainda ser optado pelo parcelamento em trés vezes iguais, mensais e consecutivas, Nesse caso a primeira parcela
devers ser quitada até 31 de janeiro, sendo que as demais parcelas seriio encaminhadas posteriormente. O parcelamento com
esta guia de recolhimento somente podera ser realizado no més de janciro, ao término deste prazo serd necessario um _
novo boleto.

Esclarecemos que os valores das anuidades e demais taxas sio determinados pelo CONFEA e acatados pelos CREAs
conforme determinam as Resoluges 482/2003 e 483/2003 para Profissionais e Empresas respectivamente, disponiveis na
pagina do CREA-PR naInternet - www.crea-pr.org.br.

Por oportuno, salientamos que os Profissionais e/ou Empresas que quitarem suas anuidades, fardo jusa Certidio de Registro,
de forma gratuita, bastando para tanto solicita-la ou retird-la dirctamente na pagina do CREA-PR na Internet -
www.crea.pr.org.br, mediante uso de senha, solicitada por formuldrio na propria pagina ou pelo DDG 0800-410067.
Esclarecimentos adicionais, poderiio ser obtidos através dos telefones 0/X X/41-350-6851 / 350-6854, Central de Informagdes
DDG 0800-410067, pelo email anuidade@crea-pr.org.br ou ainda cm uma de nossas Inspetorias no Estado do Parand
relacionadas no verso desta.

Eng® Agronomo Luiz Arftonio Rossafa
Presidente -Crea PR-13349/D
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PRE-MOLDADOS GUARANY SUL LTDA 38647-F
ANUID 2004
( )PGTO INTEGRAL: ATE 02/02/2004: RS 228.60

ATE 01/03/2004: R$ 241,30

ATE 31/03/2004: R$ 254.00

iﬁﬁ 1a PARCELA ATE 02/02/2004: R$ 84 .67
CAIXA |104-0} ek ibo Clien
N_ 4o Documenta Nossa romero Parcela Vercimenrto Valor do Documrento
802200400003968-8 . 31/03/2004
Agénciaicédigo Cedente Especie Doc. Aceite - Carteira
0373.870.00000049-4 NAO SR
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECON6MICO E TECNOLo6GICO

PERFIL PARA PROJETO DE VIABILIDADE ECONG6MICO FINANCEIRA

1 - IDENTIFICAGAO DA EMPRESA

NOME: PRE-MOLDADOS GUARANY SUL LTDA

ENDEREGO: RUA GUARANI N° 1356 FONE: 46-225-1099
BAIRRO: TREVO DA GUARANI MUNICIPIO; PATO BRANCO - PR
DATA DA CONSTITUIGAO: 05/03/2001

ATIVIDADE PRINCIPAL: FABRICAGAO DE PRE-MOLDADOS DE CONCRETO, ESTRUTURAS, LAJES, LAJOTAS.

1.1. « Composicdo Societaria 1.2. * Firma Individual

Detentores Cargo R$ % Integralizado |%

JAIRO TROMBETTA S@IO 2.000,00 10 2.000,00 10
GAR TROMBETTA SOCIO 18.000.00 |90 18.000.00 {90

data ult.alter. contrato: 25/11/03 |total ‘ 20.000.00  1100,00% 20.000.00 100

2. * ENQUADRAMENTO
{ X) Microempresa ( ) Pequena Empresa ( ) Média Empresa ( )JGrande empresa

3. -INSTALAGOES {) Préprias (x ) Alugadas

3.1.-4rea em m* Administ. Produgao Qutros Total constr. |Area do terreno
Atual - 30m” 500m> 100m*” 600m’
Solicitada 100m? 1200m’ 200m* 1200m*

4.-0 PROJETO

4.1- Discriminagéo do Investimento

modelo, marca, valor, etc., englobando maquinas e equipamentos, obras civis, veiculos e outros.

Construgdo de edificagdo em alvenaria destinada a administragdo e parte da produgdo, com dois pavimentos,
estrutura em concreto revestimentos de piso em ceramica (administragdo) cimento desempenado (produgio),
esquadrias metalicas, forro de PVC cobertura com telha fibrocimento, instalagbes de energia elétrica, telefone e
hidro-sanitarias.

Infra-estrutura do terreno com terraplanagem, muros, alambrados, portido de acesso.

Total do orgamento: R$ 40.000,00.

Descrigdo dos investimentos a serem realizados com seus detalhes e especificagcbes, como tipo. capacidade, dimensbes,

4.2 - Cronograma de Investimentos

INVESTIMENTOS Real. Ult.ano (Ano 1 Ano 2 Ano 3 Total

Terrenos

Obras civis 30.000,00 110.000,00 40.000,00

Maquinas e equipamentos 3.000,00 3.000,00 3.000.,00 9.000,00

Instalagées 2.000,00 1.000.00 1.000.00 4.000.00

Total __135.000.00 __114.000.00 _{4.000.00 53.000.00

5. - QUADRO DE USOS E FONTES

Usos R$ % Fontes R$ %

Investimentos Fixos Capital de Financiado

Giro Rec. Préprios (53 000.00 (100

total 100,00% Total 53.000,007 v189,00%,
TR

P [Perfil do projeto viabilidade p/ solicit. de benef. xis. meus documentos ‘0 BN



%,

Mg, de F’ ﬁfw

6. - DIVIDAS E FINANCIAMENTOS

EXISTENTES

{x) em dia () em atraso ( ) Parcelamento

CREDOR VCTO. JUROS ATUALIZ FORMA  DE|[SALDO DEVEDOR
CONTRATO MONET PAGTO
6.1 - Encargos Sociais e Fiscais:

7. - OUTRAS INFORMAGOES SOBRE A EMPRESA/PROJETO 7.1 - Faturamento

Exercicio anterior -Ano: 2003 Ultimos trés meses Més: 04 Més: 05 Més: 06
Faturamento em R$: 149.289,43 !Valores em R$ 6.783.65 18.826.36  120.094.01
Utitizagédo capacidade instalada atual em %: 100 Futura %: 100

7.2 - Quadro da Produgéo - {fisico ou valores) - base mensat

Produtos Unidade Prod atuat % Prod futura {%

Laie trelicada m’ 1.200 2500

Barracfio pré-moldado m- 200 1000

Laiotas de passeio m’ 200 300

Palanques para cerca un 100 200

total 100%

7.3 - Quadro de comercializagio

fisico ou valores - base mensal

Produtos

% de Vendas no Estado

% de vendas outros est,

Exportagido em %

Laje trelicada 100
| Barracdo pré-moldado 100
Lajotas de passeio 100
Palanques para cerca 100

Principais clientes

Endereco: cidade, estado

% sobre faturamento

Produtos vendidos

Amadeu Construcdes Itda

Pato Branco - 2241822

Instaladora Patoeste Ltda

Pato Branco — f: 2251797

Yolmar Caramori

Pato Branco — 12256161

Damedi Dambros

Pato Branco — f: 2252430

Prefeitura

Pato Branco-Pr.,

Municipal _de

Pato Branco — {2 2251544

Principais fornecedores

Enderego: cidade, estado

% sobre compras

Mat. Adquiridos

Ranzan Mat, de Construcdes

Pato Branco- £:225-3536

Calcipabra cal. cimento PBco,

Pato Branco -£:225-6161

JTR Prod. Ciderurgicos Ltda

Pato Branco —{:224-1843

Trelipar Cascavel — :45.226-6380
Britador Dal ross Pato Branco - £:1225-3621
Ceramica Erexim Prudentopolis — 42.4381147

Ceramica Setenta

Guamiranga — 11.3719.2934

Cerdmica Zanin

Pato Branco — 225-1253

[Perfil do projeto viabilidade p/ solicit. de benef.xls.meus documentos.




7.3" Numero de Empregos

c"‘SET’J'-’-? amiee REPLDOSI COM O PR TITTC TOTAL
Administragao 1 1 2
Produgédo 4 3 7
Outras
Total 5 4 9

Informacoes adicionais
8. - EXPERIENCIA PROFISSIONAL DOS ADMINISTRADORES

Relatar os anos de experiéncia na atividade e em outras, capacitagao geréncial, formagao. etc.

Jairo Trombetta: Formagao: engenheiro civil, tempo de atividade 16 anos; responsavel técnico da Construtora
Proalto Ltda. {1988 — 1994); Responsavel técnico Construtora Trombetta Litda. (1994-2001); Responsavel
técnico Metalurgica Migfer (1924-1996); Responsavel técnico Zanin Terraplanagem (1996 — 2000), Responsavel
técnico Fatrom Construgdes Ltda. (desde 2001); Sacio e responsavel técnico Pré-moldados Guarany Sui Ltda.
(desde 2001); Professor do Centro Federal de Educagdo Tecnolégica do Parana, unidade Pato Branco,
coordenacgao de construcao civil (desde 1995).

Edgar Trombetta: Formag8o Universitaria: Bacharel em Administragéo;, Tecndlogo em Construgdo Civil;
Especialista em Engenharia de Seguranga do Trabalho

Experiéncia profissional: 10 anos de industria naval; 15 anos na construgac civil; 5 anos em pré-moldados de
concreto

9. - ASPECTOS TECNICOS E MERCADOLOGICOS

Relatar sobre o processo de fabricacao, tecnologia utilizada, idade meédia das maquinas e equipamentos
disponiveis, qualidade e diferencial competitivo diante da concorréncia, mercado de venda, participagéo no
mercado, regides, concorrentes, etc.

Fabricag8o de elementos de concreto armado para utilizagdo em estruturas de edificagbes para fins comerciais,
industriais, residenciais e agricolas. Fabricagdo de lajes pré-moldadas com vigotes trelicados e lajotas
cerdmicas. Fabricagéo de palanques em concreto para cercas e alambrados; lajotas de passeios, etc.

Os elementos sdo moldados em formas metdlicas ou de PVC; executando o processo de adensamento do
concreto em mesa vibratoria ou vibrador de imersdo. O processo de cura se da na propria forma e em estaleiros
montados ao ar livie. Os elementos estruturais com peso elevado necessitam de talias e guinchos para
movimentagao dos mesmos. O concreto é dosado em fungao do tipo de produto a ser fabricado. A betoneira de
fabricagdo do concreto e os insumos deverdo estar em local protegido do tempo e fechado. O processo de
descarga dos insumos; misturas, moldagem; vibracio; cura do concreto; desmoldagem; estocagem; carga e
descarga dos produtos finais s&o fejtos de maneira manual.

Equipamentos utilizados: Betoneira; mesa vibratéria; vibrador de imersdo; talia; formas diversas; carrinhos de
mao; maquina para endireitar e cortar ferro, caixas dosadoras; ferramentas diversas.

Diferencial do produto: Pegas de concreto devidamente dimensionadas para o fim a que se destinam, por
profissional habilitado; processo de produgido acompanhado pelo engenheiro da empresa; acompanhamento
-tecnoldgico do concreto com o rompimento de corpos de prova periodicamente.,

Produtos de grande utilizag&o no mercado regional em virtude do crescente desenvolvimento e da necessidade
de novas instalagdes para o desenvoivimento de diversas atividades; os produtos s3o conhecidos e aceitos pelo
mercado consumidor, tendo sua éficacia comprovada técnica e economicamente.

Na andlise de mercado verifica-se que ha um equilibrio entre 0 mercado consumidor e o numero de fabricantes
deste material.

de Py
Nas novas instalagdes serd dado continuidade ao projeto de casas pré-fabric gs%ara atendb m mercado
que exige habitagcbes de construgdo rapida, tecnologicamente desenvolvidas. jJAfendendo as nece sidades de
higiene; conforto fisico e ambiental e que atenda a evolugdo social no qu gngqma ‘\ﬁgaréncia e aspectos
garquitetdnicos. = ’ . 4
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10. - CONCLUSAQ E PARECER TECNICO- A ser prenchido pela Secretaria de Desenvolvimento Econ. E
Tecnolbgico

Responsavel:

[Perfil do projeto viabilidade p/ solicit. de benef xls.meus documentos
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11 - INFRA-ESTRUTURA NECESSARIA AO PROJETO

11.2-TRANSPORTE
RODOVIARIO - Local com acesso pavimentado para o trafego de caminhdes.
URBANO — Local servido por transporte coletivo para funcionarios e clientes.

11.3 - SANEAMENTO tipo, caracteristicas, quantidades

ABASTECIMENTO DE AGUA ~ Abastecimento com rede publica.
ESGOTOS - Abastecimento com rede publica ou construgdo de fossa e sumidouro.

LIXO - Doméstico e de escritério sendo o descarte produzido pela produgdo, em pequena quantidade (restos de
concreto) podera ser destinado para aterros ou nivelamento de terrenos.

11.4 - TELECOMUNICAGOES
CARACTERISTICAS - 3 linhas telefonicas; fax; Internet.
NIVEL
TELEFONIA ESPECIAL
11.5 - DEMANDA DE MAO DE t)BRA
QUANTIFICACAO - 8 funcionérios
SERVICOS ADICIONAIS - r:rioradias, escolas

CONDIGOES OU QUALIFICAGAO - Trabalhadores para servigos manuais e técnicos de escritorio.

- 11.6-MEIO AMBIENTE
EXIGENCIAS DO PROJETO ~ A implantag&o da industria ndo gera residuos tdxicos para o solo 4gua ou ar.
As condigdes aclsticas serdo ctimizadas com equipamentos adequadamente instalados e isolamentos.

Os residuos de produgéo (caligas) produzidos em pequena quantidade serdo usados para melhoramento do
pavimento do préprio patio de producg&o; sendo, o excedente podendo ser usado em aterros de terrenos.

As aguas servidas sanitarias seréo conectadas por tubulagéo de PVC a rede coletora publica ou em fossa e
sumidouro; as dguas servidas da produgio (cura do concreto) sera infiltrada e absolvida no proprio patio de
produgao.

[Perfil do projeto viabilidade p/ solicit. de benef xis.meus documentos
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